

EXPUNERE DE MOTIVE

Secțiunea 1 Titlul proiectului de act normativ

Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr.4/2019 privind reorganizarea sistemului național de clasificare a carcaselor de bovine, porcine și ovine, precum și monitorizarea, controlul și raportarea prețurilor de piață ale carcaselor și ale animalelor vii

Secțiunea a 2-a Motivul emiterii actului normativ (*)

1. Descrierea situației actuale

Așa cum este notificat la Comisia Europeană, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale este autoritatea națională competentă pentru asigurarea aplicării prevederilor Regulamentelor (UE) în ceea ce privește grilele utilizate în Uniune pentru clasificarea carcaselor și pentru raportarea oficială a prețurilor către Direcția Generală pentru Agricultură a Comisiei Europene (DG-AGRI) Bruxelles.

România a notificat Comisia Europeană, și propunerile au fost acceptate, ca Sistemul de clasificare la nivel național să fie compus din următorii factori:

➤ **Inspecția clasificare carcase** – autoritatea competentă din cadrul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, cu o componentă la nivel central cu atribuții de monitorizare, verificare și control, la nivel național a aplicării grilelor de clasificare, de raportare oficială, săptămânală, a prețurilor la carne către DG-AGRI Bruxelles, de evaluare și coordonare a inspecției zonale și o componentă la nivel zonal reprezentată printr-un număr de 10 inspectori zonali clasificare carcase cu atribuții de monitorizare a aplicării grilelor de clasificare, a înregistrărilor primare a rezultatelor de clasificare și a prețurilor, de verificare și control la fața locului în abatoarele din județele din zona de control arondată. Inspecția clasificare carcase constată contravențiile și aplică sancțiuni;

➤ **Comisia de clasificare a carcaselor de bovine, porcine și ovine, denumită în continuare Comisie de Clasificare a Carcaselor** - recunoscută în prezent ca unitate de raportare a datelor de clasificare, de către Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.67/2008 privind organizarea și funcționarea Sistemului Informațional pentru Piața Produselor Agricole și Alimentare,



aprobată cu modificări prin Legea nr.24/2009, cu modificările și completările ulterioare, precum și prin Ordinului Ministrului Agriculturii și Dezvoltării Rurale nr.445/2008 pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea și funcționarea Sistemului Informațional pentru Piața Produselor Agricole și Alimentare și a metodologiilor de colectare, prelucrare, interpretare și difuzare a datelor statistice, cu modificările ulterioare, care cuprinde atribuțiile acestei comisii. Această comisie gestionează baza națională de date a clasificării prin intermediul unui sistem informatic prin care colectează rezultatele individuale de clasificare a carcaselor și prețurile acestora, de la toți operatorii economici (agenții de clasificare, clasificatori independenți, furnizori/crescători de animale, abatoare), centralizează, prelucrează, întocmește rapoartele naționale de prețuri și raportează aceste informații către inspecția clasificare carcase, autoritatea competentă din Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale. Comisia de Clasificare a Carcaselor este responsabilă cu organizarea cursurilor de reinstruire a clasificatorilor, a cursurilor de standardizare pentru verificarea omogenității clasificării carcaselor de bovine/ovine și a cursurilor de formare profesională pentru ocupația de clasificator carcase, în condițiile prevăzute de legislația în vigoare privind formarea profesională a adulților, cu respectarea standardului ocupațional aprobat și cu eliberarea atestatelor pentru această calificare;

- În anul 2004, Comisia de Clasificare a Carcaselor a fost înființată la nivel național, ca organizație cu personalitate juridică, fără scop lucrativ, de interes public, cu finanțare proprie, formată dintr-un număr total de 25 de membri și o componentă/structură, astfel: 44 % reprezentanți ai asociațiilor crescătorilor de porcine, bovine și ovine, 40 % reprezentanți ai patronatelor și ai organizațiilor profesionale ale procesatorilor de carne, 8 % reprezentanți ai comercianților și 8 % reprezentanți ai Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale și ai altor autorități din administrația publică centrală, după caz. Criteriile de selecție a membrilor care fac parte din Comisia de Clasificare a Carcaselor au fost acelea de a proveni de la cele mai reprezentative organizații din sectorul cărnii de bovine și ovine iar pentru sectorul cărnii de porc au fost desemnate componentele Organizației Interprofesionale (OIPA) din acest sector. A fost folosit un algoritm de calcul pe baza reprezentativității, atât la nominalizarea membrilor de la asociațiile de crescători de animale, cât și de la patronate, organizații profesionale, procesatori, comercianți. Pentru a asigura transparență, pe site-ul ccceurop.ro sunt publicate informații detaliate, atât despre funcționarea acestei comisii, organizarea cursurilor de calificare pentru ocupația de clasificator, cursurilor de reinstruire a clasificatorilor,

despre clasificatorii carcase și agențiile de clasificare, cât și despre rezultatele operative ale clasificării și a prețurilor medii ale carcaselor.

- Comisia de Clasificare a Carcaselor a funcționat în sistemul național de clasificare încă din anul 2007, de la aderarea României la Uniunea Europeană și a fost notificată Comisiei Europene, ca parte componentă a acestui sistem de clasificare din România. În Raportul periodic pentru 2004 privind progresul României către aderare, pagina 73, (2004 Regular Report on Romania's progress towards accession), Comisia Europeană apreciază că la nivel național „*Legislația privind produsele de origine animală a fost în continuare aliniată, în special în domeniul standardelor de comercializare pentru ouă, carne de porc, lapte, produse lactate și pentru stabilirea unui sistem de clasificare pentru clasificarea bovinelor, porcinelor și ovinelor înființând o Comisie de Clasificare a Carcaselor*”.
- Comisia de Clasificare a Carcaselor a participat împreună cu Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, pe parcursul a 2 ani, la un proiect PHARE RO/04/IB/AG/04 de înfrățire instituțională ”Sprijin pentru elaborarea unui sistem de clasificare a carcaselor” având ca parteneri de proiect, experți ai Comisiei Europene de la Institutul Danez de Cercetare a Cărnii din Danemarca și Comisia Cărnii și a Șeptelului din Marea Britanie.
- Comisia de Clasificare a Carcaselor a fost desemnată, având personal specializat, ca trainer pentru clasificarea carcaselor, să organizeze cursurile de formare profesională în acest domeniu, conform prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 129/2000, republicată, activitate de interes general, care face parte din sistemul național de educație și formare profesională, activitate finalizată cu certificate de calificare sau de absolvire cu recunoaștere națională și/sau certificate de competențe profesionale, respectiv atestate de clasificator carcase pentru speciile bovine, porcine și ovine. Comisia de Clasificare a Carcaselor a fost autorizată pentru organizarea cursurilor de formare profesională, astfel:
 - de către Consiliul National de Formare Profesionala a Adulților, prin AUTORIZAȚIE SERIA B NR. 0003062/2009, în conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 129/2000, republicată, să organizeze programul de specializare pentru calificarea/ocupația CLASIFICATOR CARCASE, cod N.C./COR 321307, cu nr. de ordine în Registrul național al furnizorilor de formare profesională a adulților 40/5057/30.10.2009, ulterior prin AUTORIZAȚIE SERIA B NR. 0007267/2013 pentru calificarea/ ocupația CLASIFICATOR CARCASE, cod N.C./COR 213235, cu nr. de ordine în Registrul național al furnizorilor de formare profesionala a adulților 40/15248/12.12.2013. S-au efectuat demersuri pentru reîncadrarea

corectă a profesiei de clasificator carcase, conform studiilor medii necesare, cod COR clasificator carcase 314206/MO 810 din 21.09.2018.

- de către Ministerul Sănătății, Direcția de Sănătate Publică a Municipiului București prin AUTORIZAȚIA SANITARĂ DE FUNCȚIONARE nr. 2223/03.11.2009, CURSURI, cod CAEN 9412; 8559;
- În cadrul sesiunilor de formare profesională a persoanelor instruite pentru ocupația de clasificator, Comisia de Clasificare a Carcaselor a avut contracte de colaborare pentru instruire cu traineri specializați, experți recunoscuți de Comisia Europeană din cadrul institutului Meet and Livestock Comission – Marea Britanie;
- Comisia de Clasificare a Carcaselor este recunoscută profesional de instituții internaționale, cum ar fi United States Department of Agriculture. Astfel în "Romania Livestock Annual Report 2016" sunt preluate informații de pe site-ul Comisiei de Clasificare a Carcaselor, menționat ca sursă.
- Comisia de Clasificare a Carcaselor gestionează prin intermediul unui sistem informatic, la nivel național, baza de date a clasificării carcaselor al cărei proprietar este Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale. În urma colectării, aplicării metodologiilor de prelucrare și centralizării acestor date de clasificare și prețuri, Comisia de Clasificare a Carcaselor întocmește rapoartele naționale de prețuri pe care le transmite autorității competente, respectiv Inspekția de Clasificare a Carcaselor, organismul responsabil cu verificarea prin controale la fața locului a rezultatelor de clasificare și prețurilor, precum și cu raportarea notificărilor privind prețurile cărnii, către Comisia Europeană.
- Comisia de Clasificare a Carcaselor deține în patrimoniu un sediu în care își desfășoară activitatea, autoturism, logistică informatică reprezentată de server de stocare a datelor, laptop-uri, software, aplicații informatice specifice, contract de mentenanță pentru serviciile de asistență tehnică IT, precum și terminal pentru captură de date, echipamente de clasificare cu sondă optică: Fat O Meater (FOM) și Optigrade Pro (OGP) folosite pentru sesiunile practice de instruire a persoanelor care obțin atestatul de clasificator;
- Comisia de Clasificare a Carcaselor are publicate pe site-ul Ministerului Finanțelor Publice situațiile financiare anuale.
- Comisia de Clasificare a Carcaselor asigură personal cu specializările corespunzătoare activității pe care o desfășoară.
- Înregistrarea și operarea în baza națională de date a clasificării gestionată prin intermediul sistemului informatic de către Comisia de Clasificare a Carcaselor a fost verificată de experții Comitetului Comunitar de Inspekții, în cadrul inspekțiilor care s-au desfășurat pe

teritoriul României în anii 2007, 2009 și 2016. În rapoartele oficiale transmise de către Comisia Europeană au fost emise aprecieri pozitive față de funcționarea sistemului informatic pe parcursul acestor ani, respectiv înregistrarea, prelucrarea, raportarea și stocarea electronică a datelor de clasificare și a prețurilor.

➤ **Agențiile de clasificare**, persoane juridice cu angajați clasificatori carcase și/sau clasificatorii carcase independenți, persoane fizice autorizate - operatori privați care sunt persoane calificate pentru această meserie, încheie contracte de prestări servicii de clasificare a carcaselor/pe specii, cu abatoarele și aplică grilele comunitare de clasificare, conform normelor tehnice de clasificare;

➤ **Abatoarele** - operatori privați care au obligația de a aplica în propriile unități grilele comunitare de clasificare a carcaselor și de a respecta normele de tehnice de clasificare, având încheiate contracte de prestări servicii clasificare carcase cu personal calificat în acest sens.

Din cauza unor fluctuații organizatorice urmare a modificărilor succesive ale legislației naționale au fost grav afectate atât activitatea de ansamblu a factorilor sistemului de clasificare carcase, cât și posibilitatea autorității competente din cadrul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale de a efectua controalele obligatorii, la fața locului, pentru verificarea înregistrării datelor primare privind rezultatele tehnice de clasificare a carcaselor și prețurile de piață ale acestora. Acest fapt ar putea conduce la raportarea în baza națională de date a clasificării, respectiv către Comisia Europeană, a unor înregistrări eronate, neconforme cu realitatea și în acest caz, ar exista riscul de declanșare a procedurii de sancționare (infringement) a României pentru neîndeplinirea/îndeplinirea necorespunzătoare a obligațiilor de raportare de date.

Există cerințe majore care impun crearea unui cadru legislativ național adecvat, respectiv adoptarea unui proiect de act normativ de nivel primar pentru stabilirea reorganizării sistemului de clasificare la nivel național, astfel încât să se poată elabora, cu celeritate, legislația subsecventă de ordin secundar și terțiar care să asigure, pe de o parte, continuitatea funcționării sistemului de clasificare a carcaselor, iar pe de altă parte, preluarea și implementarea în legislația națională a prevederilor Regulamentului (UE) nr.1184/2017, Regulamentului (UE) nr.1182/2017, Regulamentului (UE) nr.1183/2017, Regulamentului (UE) nr.1185/2017 și Regulamentului (UE) nr.1746/2019, adoptate de Comisia Europeană pentru domeniul clasificării carcaselor,.

Precizăm că sistemul național de clasificare a carcaselor întâmpină dificultăți majore în funcționare întrucât entitatea prevăzută la art. 4 alin. (2) lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 4/2019 nu a putut fi desemnată, nefiind îndeplinite condițiile prevăzute de Ordinul Ministrului Agriculturii și Dezvoltării Rurale nr. 418/2019, de către candidata la desemnare, fapt care generează necesitatea identificării unei alte soluții legislative.

Neadoptarea în regim de urgență a măsurilor de reglementare prevăzute în prezenta ordonanță de urgență ar avea ca efect imposibilitatea respectării calendarului stabilit prin legislația Uniunii Europene, având în vedere că aplicabilitatea Regulamentului (UE) nr. 1746/2019 intră în vigoare la 1 ianuarie 2021.

Până la această dată România are obligația, conform prevederilor art.1, pct.6, lit. (b), din regulamentul menționat, de a notifica Comisiei Europene, sursa de colectare și metodologia utilizată pentru stabilirea informațiilor furnizate.

Menționăm faptul că pentru perioada de la data aderării și până în prezent, România a notificat Comisiei Europene, Comisia de Clasificare a Carcaselor de porcine, bovine și ovine ca „sursă de colectare a datelor de clasificare și prețurilor și ca entitate pentru aplicarea metodologiilor de calcul” pe baza cărora se întocmesc rapoartele naționale de prețuri, notificate săptămânal de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale către Comisia Europeană. Acesta este motivul pentru care este necesar a se desemna, în continuare, Comisia de Clasificare a Carcaselor de porcine, bovine și ovine ca entitate componentă a sistemului de clasificare a carcaselor.

Aceste precizări impun ca și cerință majoră reglementări urgente ale legislației naționale, având în vedere că neîndeplinirea sau îndeplinirea necorespunzătoare a obligațiilor de raportare și de verificare prin inspecții a acestor raportări, conform prevederilor Regulamentelor UE, poate avea drept consecință negativă declanșarea de către Comisia Europeană a procedurilor de sancționare a României (infringement).

În scopul reglementării unor norme necesare, suficiente și posibile care să conducă la o cât mai mare stabilitate și eficiență legislativă, care să restabilească cadrul legal de organizare și funcționare a sistemului de clasificare a carcaselor, în ansamblul său, la nivel național și în considerarea faptului că elementele prezentate vizează interesul general public și constituie situație de urgență și extraordinară a cărei reglementare nu poate fi amânată, este necesară elaborarea prezentei ordonanțe de urgență.

2. Schimbări preconizate

În consecință, a fost elaborat prezentul act normativ care reglementează:



- nominalizarea în continuare a Comisiei de Clasificare a Carcaselor ca factor component al sistemului național de clasificare a carcaselor;
- statutul juridic al Comisiei de Clasificare a Carcaselor, respectiv persoană juridică română, fără scop lucrativ, de interes general și de utilitate publică, cu conducere și finanțare din surse proprii;
- componența Comisiei de Clasificare a Carcaselor care are un număr total de 25 de membri și are următoarea structură: 11 reprezentanți ai asociațiilor reprezentative ale crescătorilor de porcine, bovine și ovine, 10 reprezentanți ai patronatelor și ai organizațiilor profesionale reprezentative ale procesatorilor de carne, 2 reprezentanți ai asociațiilor comercianților, 1 reprezentant al Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, autoritatea competentă din domeniu și 1 reprezentant al Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor;
- modalitatea și criteriile de alegere a membrilor în Comisia de Clasificare a Carcaselor;
- modalitatea de desemnare, prin ordin de ministru, al reprezentantului Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, respectiv desemnarea reprezentantului Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor prin ordin al președintelui acestei instituții;
- atribuțiile Comisiei de Clasificare a Carcaselor;
- statutul Comisiei de Clasificare a Carcaselor prevăzut în anexa la proiect, în care sunt stabilite modul de organizare și funcționare, precum și alte reglementări specifice privind această comisie;
- crearea temeiului legal pentru inițierea hotărârii Guvernului privind aprobarea modului de organizare și funcționare a Sistemului național de clasificare a carcaselor, reorganizat potrivit prevederilor prezentei ordonanțe, care stabilește:
 - a) modul de organizare, monitorizare, control și raportarea prețurilor de piață ale carcaselor și ale animalelor vii, precum și relațiile de funcționare dintre entitățile componente ale Sistemului național de clasificare a carcaselor de bovine, porcine și ovine;
 - b) atribuțiile, responsabilitățile, drepturile și obligațiile entităților componente ale Sistemului național de clasificare a carcaselor de bovine, porcine și ovine, prevăzute la art.4 alin. (2) lit. a) și lit. c);
 - c) procedurile și condițiile pentru obținerea și eliberarea atestatului de clasificator a carcaselor de bovine și/sau porcine și/sau ovine;
 - d) procedurile și condițiile pentru obținerea și eliberarea autorizației de clasificare a carcaselor pentru agențiile de clasificare a carcaselor, pentru clasificatorii angajați ai acestor agenții și pentru clasificatorii independenți;

e) procedurile și condițiile pentru suspendarea și/sau anularea autorizației de clasificare a carcaselor;

f) contravențiile și sancțiunile aplicate în cazul nerespectării legislației în domeniul clasificării carcaselor.

- aprobarea hotărârii Guvernului până la data de 31 decembrie 2020, astfel încât actul normativ să își producă efectele într-o succesiune determinată.

- crearea temeiului legal în baza hotărârii Guvernului menționată anterior în vederea emiterii unor ordine de ministru:

a) normele tehnice de clasificare a carcaselor, de înregistrare și raportare a prețurilor de piață ale carcaselor și ale animalelor vii, pentru specia bovine;

b) normele tehnice de clasificare a carcaselor, de înregistrare și raportare a prețurilor de piață ale carcaselor și ale animalelor vii, pentru specia porcine;

c) normele tehnice de clasificare a carcaselor, de înregistrare și raportare a prețurilor de piață ale carcaselor și ale animalelor vii, pentru specia ovine;

d) modelele rapoartelor de clasificare a carcaselor de bovine, porcine și ovine, modelele rapoartelor de inspecție privind rezultatele clasificării carcaselor de bovine, porcine și ovine, modelele rapoartelor de inspecție privind raportarea prețurilor carcaselor de bovine, porcine și ovine și modelele de note de control pentru verificarea agențiilor de clasificare și a clasificatorilor independenți;

e) nominalizarea și împuternicirea persoanelor cu atribuții în Inspekția Clasificării Carcaselor din cadrul direcțiilor pentru agricultură județene în vederea realizării activității de inspecție în Sistemul național de clasificare a carcaselor, pentru stabilirea zonelor de control, cu județele arundate fiecărui inspector zonal, în care aceștia își desfășoară activitatea, precum și pentru aprobarea modului de îndeplinire a atribuțiilor de către inspectorii zonali;

f) termenele și modelele de cereri pentru înscrierea la cursurile de formare profesională pentru ocupația de clasificator carcase de bovine sau porcine sau ovine, documentele necesare înscrierii la aceste cursuri și obținerii atestatului de clasificator pentru specia pentru care a absolvit cursul, modelul formularului-tip pentru atestatul de clasificator, pe specii, precum și modelul Registrului de evidență al atestatelor de clasificator;

g) termenele și modelele de cereri de autorizare pentru activitatea de clasificare a carcaselor și documentele necesare obținerii autorizației de clasificare a carcaselor, modelul formularului-tip pentru autorizația de clasificare, pe specii, precum și modelul Registrului de evidență al autorizațiilor de clasificare a carcaselor;

	h) regulamentul și metodologia de colectare, de înregistrare, de prelucrare și raportare a rezultatelor de clasificare a carcaselor, a prețurilor acestora și a unor categorii de animale vii, pe specii, în baza națională de date a clasificării, prin intermediul sistemului informatic și modalitatea de obținere aplicațiilor informatice specifice de înregistrare și raportare a datelor și a parolei securizate de acces în sistemul informatic, furnizate de Comisia de Clasificare a Carcaselor; i) termenele și condițiile care trebuie îndeplinite pentru organizarea cursurilor de reinstruire a clasificatorilor care dețin atestat și pentru organizarea cursurilor de standardizare pentru evaluarea omogenității clasificării carcaselor de bovine/ovine pe teritoriul României. • abrogarea art. 9 este necesară întrucât există identitate între Comisia de Clasificare a Carcaselor prevăzută la art. 4 alin. (2) lit. b) și actuala comisie nominalizată, în aceste condiții nemaifiind necesară reglementarea transferului/preluării bazei naționale de date prin protocol de predare-preluare; • având în vedere că există identitate între Comisia de Clasificare a Carcaselor prevăzută la art. 4 alin.(2) lit. b) și actuala comisie nominalizată, considerăm că nu este necesară stabilirea unor norme tranzitorii. • crearea cadrului legal pentru introducerea statutului Comisiei de Clasificare a Carcaselor prevăzut în anexa nr. 2
2¹. Transpunere/ creare cadru pentru aplicare legislație comunitară	a) Regulamentul nr. 1185 din 20 aprilie 2017 de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentelor (UE) nr. 1307/2013 și (UE) nr. 1308/2013 ale Parlamentului European și ale Consiliului în ceea ce privește notificările către Comisie ale informațiilor și documentelor, precum și de modificare și abrogare a mai multor regulamente ale Comisiei. b) Regulamentul (UE) nr.1746/2019 din 1 octombrie 2019 de modificare a Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2017/1185 de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentelor (UE) nr. 1307/2013 și (UE) nr. 1308/2013 ale Parlamentului European și ale Consiliului în ceea ce privește notificările către Comisie ale informațiilor și documentelor
3. Alte informații (**)	Nu este cazul
Secțiunea a 3-a Impactul socioeconomic al proiectului de act normativ	
1. Impactul macroeconomic	Nu este cazul



1¹. Impactul asupra mediului concurențial și domeniului ajutoarelor de stat	Nu este cazul
2. Impactul asupra mediului de afaceri	Nu este cazul
2¹. Impactul asupra sarcinilor administrative	Nu este cazul
2². Impactul asupra întreprinderilor mici și mijlocii	Nu este cazul
3. Impactul social	Nu este cazul
4. Impactul asupra mediului (***)	Nu este cazul
5. Alte informații	Nu este cazul.

Secțiunea a 4-a Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât și pe termen lung (pe 5 ani)

- mii lei -						
Indicatori	Anul curent	Următorii 4 ani				Media pe 5 ani
1	2	3	4	5	6	7
1. Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus, din care:						
a) buget de stat, din acesta:						
(i) impozit pe profit						
(ii) impozit pe venit						
b) bugete locale:						



(i) impozit pe profit						
c) bugetul asigurărilor sociale de stat:						
(i) contribuții de asigurări						
2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus/minus, din care:						
a) buget de stat, din acesta:						
(i) cheltuieli de personal						
(ii) bunuri și servicii						
(iii) active nefinanciare						
b) bugete locale:						
(i) cheltuieli de personal						
(ii) bunuri și servicii						
c) bugetul asigurărilor sociale de stat:						
(i) cheltuieli de personal						
(ii) bunuri și servicii						
3. Impact financiar, plus/minus, din care:						
a) buget de stat						
b) bugete locale						
4. Propuneri pentru acoperirea creșterii cheltuielilor bugetare						



5. Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor bugetare						
6. Calcule detaliate privind fundamentarea modificărilor veniturilor si/sau cheltuielilor bugetare						
7. Alte informații	Nu este cazul					

Secțiunea a 5-a Efectele proiectului de act normativ asupra legislației în vigoare

1. Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ:

a) acte normative în vigoare ce vor fi modificate sau abrogate, ca urmare a intrării în vigoare a proiectului de act normativ;

a) Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 418/2019 se abrogă

b) acte normative ce urmează a fi elaborate în vederea implementării noilor dispoziții

b) - Hotărâre a Guvernului privind modul de organizare și funcționare a Sistemului național de Clasificare a carcaselor de bovine, porcine și ovine, reorganizat potrivit prevederilor prezentei ordonanțe;

- Ordine ale ministrului agriculturii și dezvoltării rurale:

a) normele tehnice de clasificare a carcaselor, de înregistrare și raportare a prețurilor de piață ale carcaselor și ale animalelor vii, pentru specia bovine;

b) normele tehnice de clasificare a carcaselor, de înregistrare și raportare a prețurilor de piață ale carcaselor și ale animalelor vii, pentru specia porcine;

c) normele tehnice de clasificare a carcaselor, de înregistrare și raportare a prețurilor de piață ale carcaselor și ale animalelor vii, pentru specia ovine;

d) modelele rapoartelor de clasificare a carcaselor de bovine, porcine și ovine, modelele rapoartelor de inspecție privind rezultatele clasificării carcaselor de bovine, porcine și ovine, modelele rapoartelor de inspecție privind raportarea prețurilor carcaselor de bovine, porcine și ovine și modelele de note de control pentru verificarea agențiilor de clasificare și a clasificatorilor independenți;

e) nominalizarea și împuternicirea persoanelor cu atribuții în Inspekția Clasificării Carcaselor din cadrul direcțiilor pentru agricultură județene în vederea realizării activității de inspecție în Sistemul național de clasificare a carcaselor, pentru stabilirea zonelor de control, cu județele arondate fiecărui inspector zonal, în care aceștia își desfășoară activitatea, precum și pentru aprobarea modului de îndeplinire a atribuțiilor de către inspectorii zonali;

f) termenele și modelele de cereri pentru înscrierea la cursurile de formare profesională pentru ocupația

de clasificator carcase de bovine sau porcine sau ovine, documentele necesare înscrierii la aceste cursuri și obținerii atestatului de clasificator pentru specia pentru care a absolvit cursul, modelul formularului-tip pentru atestatul de clasificator, pe specii, precum și modelul Registrului de evidență al atestatelor de clasificator;

g) termenele și modelele de cereri de autorizare pentru activitatea de clasificare a carcaselor și documentele necesare obținerii autorizației de clasificare a carcaselor, modelul formularului-tip pentru autorizația de clasificare, pe specii, precum și modelul Registrului de evidență al autorizațiilor de clasificare a carcaselor;

h) regulamentul și metodologia de colectare, de înregistrare, de prelucrare și raportare a rezultatelor de clasificare a carcaselor, a prețurilor acestora și a unor categorii de animale vii, pe specii, în baza națională de date a clasificării, prin intermediul sistemului informatic și modalitatea de obținere aplicațiilor informatice specifice de înregistrare și raportare a datelor și a parolei securizate de acces în sistemul informatic, furnizate de

	Comisia de Clasificare a Carcaselor; i) termenele și condițiile care trebuie îndeplinite pentru organizarea cursurilor de reinstruire a clasificatorilor care dețin atestat și pentru organizarea cursurilor de standardizare pentru evaluarea omogenității clasificării carcaselor de bovine/ovine pe teritoriul României.
2. Conformitatea proiectului de act normativ cu legislația comunitară în cazul proiectelor ce transpun prevederi comunitare	Nu este cazul.
3. Măsurile normative necesare aplicării directe a actelor normative comunitare	Nu este cazul
4. Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
5. Alte acte normative și/sau documente internaționale din care decurg aranjamente	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
6. Alte informații	Nu este cazul
Secțiunea a 6-a Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ	
1. Informații privind procesul de consultare cu organizații neguvernamentale, institute de cercetare și alte organisme implicate	Proiectul de act normativ a fost elaborat de reprezentanți ai Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale după consultarea cu factorii implicați în sistemul de clasificare a carcaselor
2. Fundamentarea alegerii organizațiilor cu care a avut loc consultarea, precum și a modului în care activitatea acestor organizații este legată de obiectul proiectului de act normativ	Nu este cazul.
3. Consultările organizate cu autoritățile administrației publice locale, în situația în care proiectul de act normativ are ca obiect activități ale acestor autorități, în condițiile Hotărârii Guvernului	Nu este cazul.



nr. 521/2005 privind procedura de consultare a structurilor asociative ale autorităților administrației publice locale la elaborarea proiectelor de acte normative	
4. Consultările desfășurate în cadrul consiliilor interministeriale, în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 750/2005 privind constituirea consiliilor interministeriale permanente	Nu este cazul.
5. Informații privind avizarea de către: a) Consiliul Legislativ b) Consiliul Suprem de Apărare a Țării c) Consiliul Economic și Social d) Consiliul Concurenței e) Curtea de Conturi	Proiectul prezentului act normativ a fost avizat de Consiliul Legislativ prin avizul nr. 1123/2020.
6. Alte informații	Nu este cazul.
Secțiunea a 7-a Activități de informare publică privind elaborarea și implementarea proiectului de act normativ	
1. Informarea societății civile cu privire la necesitatea elaborării proiectului de act normativ	Au fost respectate prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică.
2. Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării proiectului de act normativ, precum și efectele asupra sănătății și securității cetățenilor sau diversității biologice	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3. Alte informații	Nu este cazul.
Secțiunea a 8-a Măsurile de implementare	
1. Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ de către autoritățile administrației publice centrale și/sau locale - înființarea unor noi organisme sau extinderea competențelor instituțiilor existente	Proiectul de act normativ se implementează de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale.
2. Alte informații	Nu este cazul.



Față de cele prezentate, a fost elaborat proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 4/2019 privind reorganizarea sistemului național de clasificare a carcaselor de bovine, porcine și ovine, precum și monitorizarea, controlul și raportarea prețurilor de piață ale carcaselor și ale animalelor vii, pe care îl supunem Parlamentului spre adoptare.


PRIM-MINISTRU


LUDOVIC ORBAN

